MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 3751/2023 Em 18 de setembro de 2023.

Câmara Municipalde A: qpi raraquara
Protocolo: 10038/2023 de 19/09/2023 17:47

E Documento: Resposta nº 1 ao Requerimento nº 581/2023
Excslentamo senna Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Destinatário: |

PAULO LANDIM stinatário.GER. DE EXPEDIENTELEGISLATIVO.

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 581/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Direitos Humanos e Participação Popular.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos d a estima e consideração.
Atênciosamente,

  EDINHO SILVA

Pigfeito Municipal

NS 569242023 J

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA pj
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
Coordenadoria Executiva de Participação Popular
End. Av. Portugal nº 583 - Centro

E-mail: coordpartpopularDararaquara.sp.gov.br amento
Tel.3305-5660 prsumenta

Resposta do Requerimento nº:

Ao.
Ilmo.
Senhor
Marcelo Mazeta Lucas
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular    timento nº581/2023 doexcelentíssimo vereadorSr.

Rafael de Angeli sobrereformado-GRASdo bairroYolanda Ópice, obra

eleita como prioridade-da .região.8.no.Orçamento. Participativo.

Em resposta ão
O Orçamento “Participativo tem como premissa incluir apopulação na

elaboraçãodo orçamento municipal, garantindoprotagonismoe cidadania

atodos os múnicipesque optem por participar doprocesso. Tal programa

jágarantiu, entre 2017 e o atual ano de 2023, considerando, apenas as

obrasjá:entregues àà população, investimento superiora quarentamilhões

de reaisem diferentes áreas como educação, saúde, cultura e esporte e

lazer. “Essevalor, chega próximo a-cem milhões. de reais quando

des as-quais as obras estão em andamento ou em
fase dêelaboraçãode projeto.

O CRAS do Yolanda Ópice. foi eleito comoprioridade da-região 8 no dia

13 de julho de.2023. Ao término do processo do OrçamentoParticipativo,

que contou com 45 plenárias (entre sub-regionais, regionais e temáticas)

e movimentou mais de oito mil-pessoas, demos início às reuniões do

Conselho do OrçamentoParticipativo (COP).

O COP é um espaço de aprofundamento da participação popular. Neste

conselho, composto por 89 integrantes (sendo 17 representantes do

poder público e 72 representantes da sociedade civil eleitos em plenárias

regionais), a sociedade civil e poder público constroem juntos os projetos

Coordenadoria Executiva de Participação Popular
End. Av. Portugal nº 583- Centro
E-mail: coordpartpopularQDararaquara.sp.gov.br
Tel.3305-5660

que foram aprovados nas plenárias regionais. É a oportunidade para que

a comunidade possa explicar com maior detalhamento as demandas da

população, apontando as principais urgências e necessidades de cada

prédio. Este processo é fundamental para que a vontade popular não se

restrinja exclusivamente ao voto e garante à população o espaço de

diálogo com o poder.público, quglifeando ainda, nais o processo de

participação popular.
Ao fim de umprocessoque envolve cerca de cinco reuniões (para que se

adaobra aprovada) opoder público elabora uma
proposta-de rçame o para cada obra, levando em conta os anseios e

demandas explánados ao“ longo das reuniões, e apresenta para os

conselheiros, que votam pela aprovação ou pela desaprovação de cada

orçamento apresentado. Com a aprovação do orçamento proposto, as

obras são incorporadas à LOA do ano seguinte, que é enviada para

avaliação e deliberação desta casa. (a

Assim sendo, ressalto que a obra questionada pelo: excelentissimo

vereador está em'momento de debate com a população noConselho do

Orçamento.“Participativo, assim como todas as demais, para que

possamos Elaborar um projeto que seja satisfatório para. toda a

comunidade,incluindo aqui usuários e servidores:“Após esse processo de

diálogo com a população,-a Prefeitura Municipal de Araraquara dará

celeridade a elaboração dos projetos por meio de sua equipe de

arquitetos.Terminados Os projetos, dá-se-início ao processo de licitação

para contratação da empresa que realizará-a obra. No edital da licitação,

documento público, constará o prazo para que a empresa realize a obra,

cabendo à Secretaria de Obras e Serviços Públicos o posterior

monitoramento e acompanhamento deste. Vale ressaltar ainda que tal

prazo será estipulado a partir de diversos elementos, dentre eles as

amento

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA pj
Secretaria Municipal de Direitos Humanose Participação Popular
Coordenadoria Executiva de Participação Popular
End. Av. Portugal nº 583- Centro  E-mail: coordpartpopularQDararaquara.sp.gov.br

Tel.3305-5660 EM pen
demandas específicas da população e o planejamento para que o espaço

possa seguir servindo aos usuários durante a execução da obra.

Sem mais até o presente momento, me coloco a disposição para

eventuais esclarecimentos.

Agradecendo, apresentamos os protestos de nosso elevado apreço e
distinta consideração

Pe

 5

    Ate

Ate”Mc Tonia Ribeiro
Coordenador Executivo de .

Participação Popular

fmenter